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1 Inledning 
Utvärdering av prestation är centralt för stridspilotträning som genomförs vid Flygvapnets 

Luftstridssimuleringscentrum (FLSC). För att kunna utvärdera prestation i syfte att förbättra 

träningsvärdet krävs kunskap om vilka mått som kan verifiera att träningsvärdet har uppnåtts och till 

vilken grad. Dessutom behövs kunskap om hur och när resultatet av prestationen ska visualiseras för 

att den ska kunna tas om hand på ett intuitivt och begripligt sätt. Det innebär att identifiera vad som 

ska mätas, när det ska mätas, hur det ska mätas, varför mätningen är relevant och för vilken 

målgrupp informationen är intressant. Kontinuerlig utvärdering av prestation möjliggör uppföljning 

för individen, jämförelser mellan grupper och inom grupper över tid. Det skapar även förutsättningar 

för att utvärdera taktiker, ny teknik och möjliggör för validering av simulatorträning jämfört med 

träning i verklig plattform. 

Det här memot redogör för tidigare och årets verksamhet inom området prestationsvärdering kopplat 

till ökat träningsvärde i FLSC och är finansierad inom ramen för anslag för egeninitierad forskning 

på FOI. Innehållet är relaterat till verksamhet som genomförs vid FLSC och inom ramen för FoT 

Flygsystem. Syftet med projektet är att ta fram underlag till utveckling av ett ramverk för att 

kontinuerligt skapa, utvärdera och validera prestationsmått för simulatorbaserad flygträning.  

2 Tidigare prestationsvärdering i FLSC 
Den träning som bedrivs på FLSC är målinriktad, vilket betyder att varje pass kan motiveras utifrån 

planlagd kompetenshöjande aktivitet (Aronsson et al., 2017). För att kunna nå de uppsatta 

träningsmålen behöver piloter träna i en lämplig miljö med scenarier som stöttar träningen. I FLSC 

är träningsformen alltid virtuell och oftast på en taktisk nivå och i grupp. I simulatorträning är det 

ofta tillåtet att testa gränser och våga misslyckas för att lära inför verklig flygning. Men det är inte 

bara själva träningen i simulatorkabinen som utgör de lärandeprocesser som krävs för att uppnå 

träningsmålen. Planering inför ett simulatorpass och utvärdering efter genomfört pass utgör en stor 

del av den träning som krävs för att utvecklas som stridspilot.  

I över 20 år har det genomförts arbete vid FLSC för att stärka träningsvärde utifrån olika 

angreppssätt. Det här kapitlet redogör för den verksamhet som genomförts på eller i anslutning till 

FLSC:s verksamhet kopplat till olika former av prestationsvärdering. Stora delar av innehållet 

återfinns i tidigare memon och rapporter som publicerats på FOI (Bilaga A). Innehållet omfattar 

metod för att definiera kärnkompetenser, utvärdering efter genomfört pass, prestationsmått och 

visualisering av simuleringsdata.  

2.1 Kärnkompetenser  
Mellan 2006 och 2011 arbetade FOI och AFRL (eng. Air Force Research Laboratory, USA) 

tillsammans inom ramen för ett samarbetsavtal kallat IMTR (eng. International Mission Training 

Research). Gemensamt nyttjades en metod för att definiera kärnkompetenser för en viss roll i en 

specifik plattform. De definierade kärnkompetenser för fredstöttande operationer och JAS39 Gripen 

(Borgvall och Castor, 2006; 2011).  

Kärnkompetenser, eller inom luftdomänen även kallade Mission Essential Competencies (MEC), 

refererar till en metod som syftar till att ta fram beskrivningar av nödvändiga kompetenser inom 

specifika uppdrag (Alliger et al., 2012). Metoden har använts för att beskriva piloters arbetsuppgifter 

i detalj för att kunna utröna en organisations behov av resurser och träning av de resurserna. 

Kompetenser kan vara uppdragspecifika och uppdragsgenerella och de kan även vara specifika för 

tillgängliga system och verktyg. Varje kärnkompetens utgörs av ett påstående över förväntad 

kompetens, dess syfte, samt en början och ett slut på när kompetensen bör nyttjas. Det placerar 
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kompetensen i en temporal kontext, där en kompetens följer på en annan. Varje kompetens behöver 

dock inte efterfölja varandra sekventiellt, utan det finns exempel på förväntad simultan förmåga. 

Utöver de rigorösa beskrivningarna av kärnkompetenser, finns även beskrivningar av förväntad 

förkunskap och stöttande förmågor. Förkunskap kan till exempel vara den kunskap som förväntas av 

en utbildad stridspilot och stöttande förmågor kan exempelvis vara situationsuppfattning.  

Utveckling av kärnkompetenser är resurskrävande då ämnesexperter behöver samlas under flertalet 

tillfällen för att strukturerat ta fram, definiera, kategorisera och validera kompetenser och 

uppdragsbeskrivningar (Alliger et al., 2012). Resultatet från det rigorösa arbetet kan användas för att 

designa träningsscenarier som är utformade för att träna utvalda kärnkompetenser och utröna vad 

som bör mätas för att utvärdera lärande. 

2.2 Lärandemål 
Kärnkompetenser i luftstridssimulering bemästras genom kontinuerlig träning. I inledningen av 

kapitlet nämndes hur träningen i FLSC är målinriktad där varje träningspass har ett antal lärandemål 

som ska uppnås vid slutet av en tränings- eller övningsvecka. Hur lärandemålen formuleras kan 

skilja sig åt beroende på vem som formulerar dem, men de bör enligt Försvarsmaktens lärobok 

Pedagogiska grunder (Försvarsmakten, 2022) formuleras som krav på kunskap och färdigheter. 

Målen ska beskriva vad den tränade ska kunna, hur hen ska kunna det, i vilken situation och varför. 

Det speglar Lawsons (2009) beskrivningar av innehåll i formulerade lärandemål. Enligt Lawson 

består lärandemål av tre komponenter: prestation, villkor och kriterier. Prestation ska helst beskriva 

ett beteende som går att observera och som genomförare kan uppvisa vid slutet av ett 

träningsmoment. Villkor ska beskriva under vilka förhållanden som en deltagare kommer att 

genomföra ett tränings- eller utbildningsmoment. Kriterier beskriver lärandemålets nivå eller graden 

av kompetens som krävs för att lyckas med ett moment. Informationen i kriterierna kan användas för 

att utvärdera prestation.  

Inom det svenska flygvapnet anses relationen mellan piloters prestation och definierade lärandemål 

som känslig information. Det innebär att tidigare forskning på FOI endast har fått tillgång till 

generiska lärandemål som inte med tydlighet beskriver vilken kunskap, vilka färdigheter och till 

vilken nivå av kunskap och färdigheter som piloterna ska nå. Exempel på lärandemål som nyttjats 

inom forskningen på FOI är uppdragsplanering, hantering av vapensystem samt rote- och 

fyrgruppstaktik (Aronsson et al., 2021, 2023). De generiska formuleringarna innebär att det inte går 

att definiera kvantitativa mått på när ett lärandemål uppnåtts. Därför har stridspiloter istället fått 

skatta sitt upplevda träningsvärde för varje lärandemål både vid simulatorträning och vid stora 

luftstridsövningar (Aronsson et al., 2021, 2023). Denna form av skattning av subjektiva upplevelser 

av träningsvärde relativt definierade lärandemål kan utgöra grund för utvärdering av individ och 

grupp, samt för genomfört träningsscenario. 

2.3 Utvärdering direkt efter genomfört pass 
En stor del av lärandet sker vid utvärdering direkt efter genomfört träningspass och är en viktig del 

av träningen (Aronsson et al., 2017). I FLSC genomförs utvärdering genom att gruppen under 

träning samlas framför en storbildsskärm som visar en inspelad översiktsvy (eng. God’s eye view) 

över passet, som instruktörer och piloter kan interagera med för att belysa särskilda händelser. De 

kan spola fram och tillbaka, förstora och förminska bilden samt byta perspektiv i en tredimensionell 

vy (figur 1). Vid storbildskärmen visas även deltagande kabiners skärmar (eng. heads-down 

displays, HDD) för instrumentering som är synkroniserat med översiktsvyn. Utvärderingen som 

genomförs vid storbildskärmen handlar om att ta upp intressanta händelser i genomförd övning 

utifrån hur de övande har tänkt och agerat. Det ger deltagarna en möjlighet att resonera kring sitt 

eget och sin grupps agerande, taktik och reflektera över andra möjliga utfall. Utvärderingen är 

därmed kvalitativ och subjektiv utifrån övande och instruktörers upplevelser av genomfört pass och 
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stöttas av översiktsvyn, som presenterar en exakt återspegling av vad som hände under 

genomförandet av pass. Utöver översikten visas även kvantitativt innehåll, så som hastighet, höjd, 

bränsle, antal skott och träffar. 

 
Figur 1. Gemensam utvärdering av träning. Instruktör och piloter går igenom genomfört simulatorpass framför 
storbildskärm. Foto: Björn Tesch, FOI. 

FOI har tidigare genomfört studier för att designa utvärderingssituationer. En av studierna (Aronsson 

et al., 2014) redogjorde för ett antal förslag på koncept för utvärdering i FLSC. Ett av förslagen 

handlade om att skapa en anpassad modell för genomförande av simuleringsbaserad träning som på 

ett konkret sätt tar avstamp i pedagogiska modeller. Det innefattade att skapa en process för att 

konsekvent ta om hand både individuell och gemensam utvärdering efter genomfört pass. En annan 

studie utforskade användning av enkätverktyg för individuell utvärdering av träning i FLSC. En 

process för individuell utvärdering togs fram av en kandidatstudent med designförslag på utformning 

av enkät och uppgiftsflöden (Gärdegård, 2017). Designförslagen utvärderades med personal på 

FLSC, vilket genererade ett antal alternativ för användningen av verktygen, bland annat att skapa 

gränssnitten utifrån förslagen och anpassa insamling av data i en databas utifrån individuella och 

gruppvisa data.  

Under 2020 integrerades ett enkätverktyg in i FLSC som användes vid en forskningsstudie om 

framtidens luftsstridsträning (Aronsson et al., 2021). Deltagarna i studien besvarade enkäten direkt 

efter genomfört pass via HDD:n i simulatorkabinen, svaren lagrades i en databas och omhändertogs 

efteråt för analys. Vid användningen av enkätverktyget belystes det att deltagarnas skattningar bör 

kunna presenteras på översiktsvyn direkt efter genomfört pass för att kunna användas i den 

gemensamma utvärderingen. Arbete med att direkt kunna visa en samlad bild över piloternas 

skattningar under den gemensamma utvärderingen, samt förbättringar i användbarhet krävs för att 

enkätverktyget ska vara relevant att implementera i träningsverksamheten på FLSC.  

Ytterligare exempel på enkätverktyg som ha utforskats i relation till FLSC är STAT (eng. Squadron 

Training Assessment Tool) som är utvecklat av GoE (eng. The Group for Organizational 
Effectiveness) Enkätverktyget är baserat på kärnkompetenser (Borgvall och Castor, 2014) och har 

använts för att definiera och utvärdera kompetenser vid övning och simulering för flygdivisioner 

eller andra försvarsgrenar i USA. Verktyget möjliggör för att följa träningsresultat longitudinellt och 

har testats på två divisioner i Sverige inom ramen för FOI-projektet PROFET (Artman et al., 2013). 

2.4 Prestationsmått 
Den gemensamma subjektiva utvärderingen är mycket viktig för lärande men utgör inte den enda 

möjliga bedömningen av prestation i genomfört pass. Den subjektiva bedömningen kan kompletteras 
av ytterligare objektiva kvantitativa data som kontinuerligt samlas in från simulatorpassen. FLSC:s 

simulatoranläggning har förmåga att samla in data från genomförda simuleringar vilka kan nyttjas 
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för att stödja och validera de resonemang som förs under utvärderingen. Kvantitativa data kan även 

kombineras för att utöka förståelsen för de situationer som händer i scenarier som i sin tur kan 

visualiseras för piloterna under deras gemensamma utvärdering.  

Ett exempel på verktyg som kan användas för att identifiera och ta fram prestationsmått är C-PETS 

(eng. Coalition - Performance Evaluation Tracking System). Det är ett verktyg som innehåller 

manualer för mätning och beskrivningar över mått på prestation. Kvantitativa data samlas in, 

analyseras och presenteras som ett mått på prestation. Verktyget har använts som instruktörsstöd 

under träning och vid utvärdering efter genomfört träningspass. Verktyget har tagits fram av AFRL 

och har använts i deras verksamhet sedan mitten på 00-talet. FOI har i samarbete med AFRL 

utvärderat verktyget i FLSC och varit i kontakt med forskare på kanadensiska DRDC (eng. Defence 
Research and Development Canada) för utveckling av egna prestationsmått i C-PETS (Aronsson et 

al., 2017), men verktyget har inte blivit implementerat i verksamheten på FLSC.  

Ett annat exempel på verktyg för att identifiera och ta fram prestationsmått är ENA (eng. Epistemic 
Network Analysis) nyttjas (Aronsson et al., 2014). Enligt ENA:s hemsida1 kan analysmetoden stödja 

användare som vill undersöka kopplingar mellan datapunkter för att skapa nätverk som belyser 

samband mellan datapunkterna. Verktyget möjliggör också för statistiska och visuella jämförelser 

mellan nätverk med spårbarhet mellan nätverken och den data som de är uppbyggda av. Det ger 

förutsättningar för att identifiera utvecklingsområden för mindre erfarna stridspiloter som kan 

jämföras med mer erfarna stridspiloter. 

FOI-projektet PROFET (Aronsson et al., 2014) genomförde en workshopserie där forskare och 

FLSC-personal tillsammans tog fram ett antal prestationsmått som de bedömde som intressanta och 

som senare resulterade i ett antal förslag på hur resultat av mätningar kan visualiseras för piloten 

(Persson, 2016; ter Vehn, 2016). Visualiseringarna utvärderades av stridspiloter vid FLSC och 

bedömdes kunna främja utvärdering och stötta piloter med olika grad av erfarenhet (Aronsson et al., 

2017). 

2.5 Analys och visualisering av simuleringsdata 
Analys och visualisering av simuleringsdata kan stödja piloters förståelse för vad som skett i 

genomfört pass, illustrera hur beteenden påverkar det som sker i scenariot och hur förändringar i 

handlingar kan påverka uppdragets genomförande. FLSC har genom åren utvecklat sina metoder för 

analys och visualisering av simuleringsdata. 

Det har genomförts studier på FLSC som tagit fram förslag på nya visualiseringar som stöd för 

lärande (Persson, 2016; ter Vehn, 2016). Ter Vehn genomförde ett mastersarbete som handlade om 

hur översiktsvyn (figur 1) under gemensam utvärdering kan utvecklas och hur information spatialt 

bör ordnas för att stötta instruktörer och piloters informationsinhämtning. Inom ramen för arbetet 

skapades också ett designförslag som syftade till att stödja piloter i att identifiera varför ett 

robotskott träffade eller inte. Persson (2016) tog fram ett visualiseringsförslag för gemensam 

utvärdering som skulle underlätta piloters bedömning av individens och gruppens 

situationsmedvetenhet vid skjutläge. Båda designförslagen finns beskrivna i Persson (2016) och i ter 

Vehn (2016), och är utvärderade för eventuell implementation i FLSC (Aronsson et al., 2017).  

Under de senaste åren har FLSC utvecklat två analysverktyg med syfte att stötta utvärdering och 

lärande. Ett av analysverktygen samlade in auditiva data från piloters kommunikation, analyserade 

innehållet och presenterade en översikt för hur kommunikationen såg ut i passet (Lilja et al., 2016). 

Det visade till exempel på hur frekvent kommunikationen var, när kommunikationen skedde och vad 

piloterna pratade om. Verktyget kunde till exempel användas under utvärdering för att göra 

jämförelser med händelser i scenarier, identifiera skäl till uppdragets måluppfyllnad och stötta de 

 

1Hämtad 10 dec, 2025 från: www.epistemicnetwork.org 

http://www.epistemicnetwork.org/
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slutsatser som instruktörer och piloter drar. Det kunde också illustrera indikationer på låg 

situationsuppfattning och hög arbetsbelastning, vilket skapade förutsättningar för att värdera 

svårighetsgraden i scenariot. Verktyget är fortsatt under utveckling. 

Det andra verktyget handlar om att jämföra och illustrera utmärkande delar av händelser och 

aktiviteter i simuleringarna. Analysverktyget möjliggör för användarna att studera sina genomförda 

pass mer i detalj, men kräver ingående kunskap om verktygets uppbyggnad och funktionalitet. 

Verktyget kan användas på översiktsvyn (figur 1) och vid en separat dator. Framgent arbetar FLSC 

med att öka användbarheten i verktyget.  

3 Verksamhet under 2025 
Nedan följer en redogörelse för årets verksamhet inom projektet. För att undersöka forskningsläget 

inom prestationsvärdering har insamling av interna rapporter och dokument, samt en 

litteratursökning av extern forskning inom området prestationsvärdering. Parallellt med 

litteraturgenomgången har projektet genomfört möten med personal på FLSC, tagit fram en lista av 

mätpunkter för potentiella prestationsmått och ett koncept för fortsatta studier för 

prestationsvärdering i FLSC.  

3.1 Litteraturgenomgång 
Litteraturgenomgången resulterade i att 92 dokument samlades in, som beskriver 

prestationsvärdering utifrån olika perspektiv (Bilaga A och B). 75 av dokumenten består av externa 

källor och 17 är FOI-relaterat publicerat material. De externa dokumentens innehåll är kopplat till 

analysverktyg som samlar in kvantitativa data från simuleringar, metoder för att identifiera 

träningsbehov, kvalitativa bedömningar av prestation och kvantifiering av subjektiva utvärderingar. 

Det publicerade FOI-materialet nyttjades för att skapa en beskrivning över tidigare verksamhet på 

FOI (Kapitel 2). Utöver texterna och FOI-publicerade källor samlades även FOI-internt 

arbetsmaterial in som handlade om tidigare beskrivningar av möjliga mätningar, arbete med 

kärnkompetensbeskrivningar, utvärdering av prestationsvärderingsverktyg och en metod för 

strukturerad individuell och gemensam utvärdering i FLSC.  

3.2 Sammanställning av mätpunkter 
Genom insamlade dokument och diskussioner tillsammans med medarbetare på FLSC har projektet 

skapat en lista över potentiella mätpunkter som kan användas för utvärdering och studier. Listan 

innehöll 105 potentiella mätningar för utvärdering i FLSC. Listan är beskriven i ett Excel-ark som 

ses som ett levande dokument med tillhörande kategorisering och värdering (tabell 1). Vad som kan 

mätas är beskrivet på både låg och hög nivå, beroende på hur avancerad datainsamling och analys av 

data är. Exempelvis är antal skjutna skott en mätning på låg nivå och pilotens stressnivå på en hög 

nivå. Det innebär även att flera av de potentiella mätpunkterna kan ingå i varandra eller kombineras 

för att besvara frågor som kan vara av relevans för utvärdering. Det betyder också att vissa 

mätningar, så som stress, kräver flera olika mått och mätmetoder för att kunna valideras.  

Listan ej är helt färdigställd och komplett. Tillsammans med personal på FLSC har mätpunkterna 

jämförts med den data som samlas in idag och som inkluderas i dagens analysverktyg. Flera av 

mätpunkterna behöver tydligare motiveras för FLSC och innan listan färdigställs krävs en värdering 

av ämnesexperter för mätpunkternas relevans och genomförbarhet.  
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Tabell 1. Översikt av kategorisering och värdering av inkluderade potentiella mätningar. 

Kategori Beskrivning av kategori 

Vad? Beskrivning av vad som ska mätas. 

Varför? Syftet med mätningen. En motivering till varför mätningen är 

intressant. 

Hur? Beskrivning av vad som krävs för mätning och ifrån vilket 

medium eller verktyg som krävs för att samla in relevant data. 

Individuell/Grupp En kategorisering för om data är relevant för individuell, 

gruppvis utvärdering eller både och?  

Kvant/Kval? Är data som samlas in kvantitativ, kvalitativ eller både och? 

Registreras idag? Binär bedömning om data registreras idag i FLSC. 

Analysverktyget Binär bedömning om data samlas in och nyttjas i 

analysverktyget idag i FLSC.  

Ev. Källa Beskrivning av vilket dokument eller vilken person som är 

källa till föreslagen mätning. 

Ev. Kategori Kategorisering av innehållet. Ofta sammankopplat med syftet 

för mätningen. 

Aggregerad? En binär bedömning om flera mätpunkter behöver 

sammanfogas eller att olika mätmetoder krävs för att nå önskat 

resultat. 

Nivå En subjektiv bedömning på en tregradig skala för hur 

avancerad mätningen är. Skalan innehåller kategorierna låg, 

medel och hög.  

 

3.3 Koncept för målgruppsinriktad utveckling 
Projektet har under året samordnat verksamheten tillsammans med personal från FLSC. 

Diskussioner och kunskapsinhämtning från möten har genererat ett koncept för målgruppsinriktad 

utveckling och mätning. Konceptet utgår ifrån syftet med mätning och utvärdering av prestation 

utifrån situation och målgrupp. Projektet föreslår fem olika kategorier som kan användas för att 

inrikta fortsatt utveckling av prestationsvärdering i FLSC, och presenteras här i korthet.  

Kategori 1 – Långsiktig utvärdering 

Långsiktig utvärdering handlar om att samla in data vid upprepade tillfällen över tid för att kunna 

göra jämförelser, se trender och identifiera behov av kompetenshöjande insatser. Den långsiktiga 

utvärderingen kan vara av intresse för divisionschefer, utbildning-och träningsansvariga samt för 

individen själv. Den här kategorin riktar sig enbart till Försvarsmakten och deras behov. Fokus för 

den här kategorin skulle kunna vara att identifiera vilken information som instruktörer, piloter och 

chefer är intresserade av att följa över tid och ta fram lösningar för hur informationen bör 

presenteras.  

Kategori 2 – Utvärdering av övning 

Utvärdering av prestation i en övning är tätt kopplad med de händelser och aktiviteter som sker i 

övningen. Vilken prestation som är intressant beror på övningens syfte, mål, scenario och deltagare. 

Den här kategorin handlar om att ta fram information om händelser i övningar samt utforska hur 

information bör presenteras och när. Det innebär även att identifiera vilken information som alltid är 
intressant efter samtliga övningar och vilken information som endast är intressant vid vissa typer av 
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övningar. Verksamhet i kategorin bör utgå ifrån de lärandemål som Flygvapnet har och stödja deras 

uppfyllnad av de lärandemålen. 

Kategori 3 – Specifika kompetenser och förmågor 

Den här kategorin handlar om att identifiera specifika kompetenser som genomgående är intressant 

för olika målgrupper. Arbete i den här kategorin handlar om att gruppera mätdata utefter 

kompetensbehov och identifiera mått som särskilt speglar prestation inom en viss kompetens eller 

förmåga. Det skulle exempelvis kunna innefatta kommunikation (Lilja et al., 2016) eller 

expertbeteende i en viss roll så som Air-to-Air (luftstrid mot annan flygande farkost) och SEAD 

(eng. Suppression of Enemy Air Defense). De specifika kompetenserna kan nyttjas vid fler 

träningstillfällen än de som genomförs vid FLSC. Flygvapnets behov bör vara vägledande.  

Kategori 4 - Individuell prestation 

I FLSC idag sker främst taktisk träning vilket betyder att individen sällan får en sammanställning av 

sin egen prestation. Forskning i den här kategorin skulle utforska möjligheterna att ge piloterna en 

översikt över sin egen prestation och stötta självreflektion (Aronsson et al., 2014; Gärdegård, 2017).  

Kategori 5 - Forskning och utveckling 

I FLSC registreras kontinuerligt en stor mängd data som idag ägs av Försvarsmakten. Registrerade 

data skulle kunna nyttjas till forskning och utveckling av verksamheten. Exempelvis kan 

forskningsverksamheten exempelvis syfta till att utöka kunskap om lärande i simulatorträning och 

nya typer av träningskoncept. FLSC:s verksamhetsutveckling kan dra nytta av att göra 

jämförelsestudier när äldre teknik byts ut mot ny teknik i träningsverksamheten, så som 

nedmontering av simulatordomer och införande av immersiva teknologier (Lindqvist, 2024). Både 

forskning och utveckling i FLSC kan bidra till att öka träningsvärdet för piloter som tränar i FLSC 

samt bidra till kunskap om svensk pilotträning. I Aronsson et al. (2014) rekommenderas 

forskningsveckor på FLSC för verksamhetsutveckling och utvärdering av nya träningskoncept.  

4 Framtida arbete för prestationsvärdering 
Det har tidigare genomförts flera studier på FOI som har utgjort en grund för årets verksamhet 

(Bilaga A). Årets kunskapshöjande aktiviteter bedöms vara ett återtag av tidigare kompetensförlust 

och en möjlighet att belysa området prestationsvärdering inom verksamheten igen. Samverkan med 

FLSC har lett till en ökad samsyn om prestationsvärdering och utvecklingsområden i den träning och 

utvärdering som genomförs på FLSC. Projektet kommer att övergå till verksamhet som bedrivs i 

projektet Utveckling studieförmåga FLSC inom FoT Flygsystem. Samtliga resultat från årets 

verksamhet bör ingå i det nya projektet. 

Det finns ytterligare områden inom prestationsvärdering som inte behandlats under årets verksamhet 

och heller inte i det här memot. Nedan följer ett antal möjliga vägar att gå för att utveckla 

prestationsvärdering i pilotträning.  

Immersiva teknologier  

Utveckling av ny teknik i pilotträning skapar förutsättningar för nya sätt att träna och utvärdera 

träning. Immersiva teknologier så som XR (eng. eXtended Reality) ändrar hur träningen genomförs 

fysiskt, ger nya visualiseringsmetoder och kan öka närvarokänsla (Lindqvist et al., 2024). Viss typ 

av information kan vara mer relevant att utvärdera i ett XR-headset än vid storbildskärm tillsammans 

med andra. Exempelvis ger användning av XR-headset vid träning och utvärdering möjlighet att få 

se och uppleva andra piloters vy under genomfört pass. 

Psykofysiologiska mätmetoder 

Framtidens prestationsvärdering kan komma att kompletteras ytterligare med psykofysiologiska 

mätmetoder. Exempelvis så inkluderas ofta ögonrörelsemätning i XR-headset vilket ger information 

om var piloter tittar vid givna tillfällen. Andra mätmetoder, så som mätning av hjärtfrekvens 

(Dahlström och Nählinder, 2009), hudkonduktans (Lutnyk et al., 2023) och hjärnaktivitet (Levin et 
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al., 2022) har föreslagits för att öka förståelsen för vad som händer med piloterna i en 

träningssituation i relation till det som sker i scenarier. Dessa mätmetoder skulle exempelvis kunna 

ge mått på kognitiv påfrestning och stress. 

Utvinning av data 

I framtiden har FLSC möjlighet att utforska metoder för att kombinera psykofysiologiska data med 

simuleringsdata för att kunna identifiera samband mellan dessa data (Castor et al., 2009). Metoderna 

kan innefatta avancerade statistiska och matematiska analyser, maskininlärning, artificiell intelligens 

och datautvinning (eng. data mining). En sådan verksamhet kan även bidra till fler områden än 

prestationsvärdering, exempelvis utveckling av beteendemodeller, där data från riktiga piloter kan 

användas för att träna datorgenererade farkosters beteende i simuleringar. 

Enkätverktyg på division 

Enkätverktyget som integrerats vid FLSC har potential att reguljärt användas vid den träning som 

genomförs. Eftersom varje träningsvecka bygger på utveckling av vissa färdigheter och 

kompetenser, så kan de frågor som formuleras i enkäten exempelvis definieras för respektive 

träningsvecka, dag eller pass. Enkätverktyget och frågorna kan även användas på divisionerna för att 

göra jämförelser mellan träningspass och följa utveckling mellan träning på division och på FLSC. 

Generella mått för olika träningsformer 

Mått på prestation är centralt för träning och utvärdering oavsett vilken plattform som används. 

Definition av relevanta mått som kan användas både vid simulatorträning vid divisionerna, på FLSC 

och vid träning i luften möjliggör uppföljning och vidmakthållande av färdigheter och kompetenser. 

I framtiden förväntas även piloter i simulatorer och flygfarkoster i luften träna tillsammans, vilket 

aktualiserar behovet av gemensamma mått ytterligare (Aronsson et al., 2021, 2023).  

Framtidens träningsbehov 

Framtida operativa miljöer kommer att präglas av nya militära förmågor. Dessa förmågor inbegriper 

nya generationer av stridsflyg, nya simulerings- och träningsförmågor, utökad telekrigsförmåga, 

uppdaterade luftvärnssystem, obemannade farkoster samt integrerade beslutsstödsystem i befintliga 

plattformar. Även sättet som striden förs på kan träningen komma att riktas mot 

domänöverskridande operationer, där alla militära domäner är representerade. Att kunna träna 

effektivt och mäta prestation kopplat till framtida förmågor kommer att spela en avgörande roll för 

en träningsanläggning att behålla relevans i sin förmåga att tillhandahålla träning efter behov. 

Pilotens framtida operativa miljö kommer sannolikt ställa andra eller högre kognitiva krav. Det 

motiverar att definiera relevanta mått på kompetenser, färdigheter och prestation som motsvarar 

kraven. 
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